
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro
______________________________________________________________________________________

Hotărârea nr. 105

Din data de 24.11.2023

privind aprobarea depunerii proiectului, aprobarea Studiului de fezabilitate și a
indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții: 

"CAPACITĂȚI DE PRODUCERE A ENERGIEI ELECTRICE PRODUSĂ DIN
SURSE REGENERABILE ÎN COMUNA CETARIU, JUDEȚUL BIHOR"

prin Fondul pentru modernizare în România
Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei,

Apelul de proiecte: Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei
electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice

Având în vedere:

- raportul de specialitate cu nr.  6303 / 20.11.2023, al compartimentului de specialitate;
- referatul de aprobare nr. 6304 / 20.11.2023;
- Prevederile articolului 10d din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a

Consiliului  din  13  octombrie  2003  de  stabilire  a  unui  sistem de  comercializare  a
cotelor  de  emisie  de  gaze  cu  efect  de  seră  în  cadrul  Uniunii  și  de  modificare  a
Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare (Directiva
ETS) pentru constituirea Fondului pentru Modernizare;

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional
și financiar de implementare și gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul
pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;

- Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030,
aprobat  prin  H.G.  nr.  1.076/2021privind  ponderea  globală  de  energie  din  surse
regenerabile în consumul final brut de energie;

- Strategia energetică a României 2020-2030, cu perspectiva anului 2050;
- Pactul verde european ca strategie de creștere sustenabilă a Europei și de combatere a

schimbărilor climatice în concordanță cu angajamentele Uniunii de punere în aplicare
a Acordului de la Paris și obiectivele de dezvoltare durabilă ale ONU;

- Regulamentul  (UE)  2021/1119 al  Parlamentului  European  și  al  Consiliului  din  30
iunie  2021  de  stabilire  a  cadrului  pentru  atingerea  neutralității  climatice  și  de
modificare a Regulamentelor (CE) nr. 401/2009 și (UE) 2018/1999 ("Legea europeană
a climei"), referitor la asigurarea, până cel târziu în 2050, a unui echilibru la nivelul
Uniunii între emisiile și absorbțiile de gaze cu efect de seră care sunt reglementate în
dreptul Uniunii;

Ținând cont de:

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro
______________________________________________________________________________________

- Prevederile  Ghidului  Solicitantului  -  Condiții  specifice  de accesare  a finanțării  din
Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a
energiei  electrice  produsă din surse regenerabile  pentru autoconsum pentru entități
publice, aprobat prin Ordinul nr. 1431 din 01.11.2023;

- Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii
energiei  electrice  din  surse  regenerabile  de  energie  și  privind  modificarea  și
completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

- Legea  nr.  121/2015  privind  eficiența  energetică,  cu  modificările  și  completările
ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) , lit b), c) si d), alin. (7) lit a), art.139 alin (3), lit.
g), art. 196 alin (1), lit  a),  art. 197-199, art.286 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
HOTĂRĂȘTE:

ART.1. Se aprobă depunerea și implementarea proiectului "Capacități de producere

a energiei electrice produsă din surse regenerabile în Comuna Cetariu, județul Bihor" în

cadrul apelului de proiecte lansat de Fondul pentru modernizare în România, Programul-cheie

1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei, Sprijinirea investițiilor în noi capacități

de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru

entități publice.

ART.2.  Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției și

Descrierea scurtă a investiției  "Capacități de producere a energiei electrice produsă din

surse regenerabile în Comuna Cetariu, județul Bihor",  conform Anexei nr. 1 care face

parte integrantă din prezenta hotărâre;

ART.3. Se  aprobă  documentația  tehnico-economică  –  Studiul  de  Fezabilitate  și

indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiție "Capacități de producere a

energiei  electrice  produsă din surse regenerabile  în Comuna Cetariu,  judetul  Bihor"

conform Anexei nr. 2 – Memoriul tehnic la faza SF și indicatorii proiectului, care face parte

integrantă din prezenta hotărâre;

ART.4. Se  aprobă  valoarea  totală  a  obiectivului  de  investiție  "Capacități  de

producere  a  energiei  electrice  produsă din surse  regenerabile  în  Comuna Cetariu,

judetul  Bihor"  în  suma  de  820.120,06  lei  fără  TVA,  respectând  valoarea  maximă  a

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL
Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro
______________________________________________________________________________________

grantului  solicitat  pe  MW  instalat  de  1.100.000  euro/MW  fără  TVA  pentru  toate

capacitățile instalate în cazul energiei solare, din care valoarea eligibilă este în cuantum de

820.120,06  lei fără TVA, iar valoarea neeligibilă este în cuantum de 0 lei, conform Anexei

nr. 3 (Deviz general), care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

ART.5. Comuna  Cetariu,  în  calitate  de  solicitant  al  finanțării  nerambursabile,  se

angajează  să  asigure  cofinanțarea  proiectului, să  asigure  fluxului  financiar  pentru

implementarea proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor neeligibile care asigură

implementarea  proiectului,  astfel  cum  rezulta  din  documentațiile

tehnico-economice/contractul de lucrări, dacă este cazul;

ART.6.  Comuna Cetariu,  în  calitate  de  solicitant  al  finanțării  nerambursabile,  se

angajează că va asigura exploatarea durabilă a investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la

data previzionată pentru efectuarea plății finale în cadrul proiectului.

ART.7. Lucrările aferente investiției vor respecta caracteristicile tehnice prevăzute în

documentația tehnico-economică.

ART.8.  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se împuterniceşte  Dl.  Bíró

Ferenc-Sándor, primar al Comunei Cetariu.

ART. 9. – Prezenta dispoziție se comunică cu:

-Primarul comunei Cetariu;

-Instituția Prefectului – Județul Bihor;

- Compartimentul Contabil și Resurse Umane;

-pagina de internet www.cetariu.ro

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 9 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
	HOTĂRĂȘTE:

